Дело № 1-107/2019г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 апреля 2019 года г. Лысьва 

Лысьвенский городской суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Лекомцевой Л.В., 

при секретаре Кургановой А.В., 

с участием государственного обвинителя Лысьвенской городской прокуратуры ФИО10, 

защитника ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>:

- ДД.ММ.ГГГГ Мотовилихинским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (с учетом постановления 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ) к 8 годам лишения свободы, освобождён ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Соликамского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 6 месяцев 12 дней, 

задержанного в порядке 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, под стражей содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

В период с мая 2018 года по июль 2018 года лицо 1, лицо 2, лицо 3, уголовные дела в отношении которых рассматриваются в отдельном судопроизводстве, и ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе наркотических средств в значительном и крупном размере, вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – диацетилморфина (героина) наркопотребителям на территории 

<

адрес> края, после чего в период с июля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, совершали преступления при следующих обстоятельствах:

Так, в период с июля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, действуя согласно своей роли в совершаемом по предварительному сговору совместно с лицом 2, лицом 3, уголовные дела в отношении которых рассматриваются в отдельном судопроизводстве, и ФИО1 преступлении, в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица незаконно приобрело партию наркотического средства - диацетилморфин (героин), которую передало ФИО1 для последующего сбыта. ФИО1, действуя согласно своей роли в совершаемом по предварительному сговору преступлении совместно с лицом 1, лицом 2 и лицом 3, в сентябре 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, около ЭПК «

<

данные изъяты>» в Палазненском городском поселении 

<

адрес> передал указанную партию наркотического средства - диацетилморфин (героин) для последующего сбыта лицу 2. Указанное лицо 2, действуя согласно своей роли в совершаемом по предварительному сговору совместно с лицом 1, лицом 3 и ФИО1 преступлении, полученное наркотическое средство диацетилморфин (героин) привезло в 

<

адрес>, где в специально арендованной лицом 2 и лицом 3 для хранения наркотических средств квартире, по адресу: 

<

адрес>24, в 

<

адрес>, лицо 2 и лицо 3, реализуя совместный с ФИО1 и лицом 1 преступный умысел, полученное наркотическое средство - диацетилморфин (героин) расфасовали на свертки для последующего сбыта, после чего стали реализовывать данное наркотическое средство наркопотребителям в различных местах 

<

адрес>, храня предназначенные для сбыта свертки с наркотическим средством как при себе, так и в своем жилище.

Так, в сентябре 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края лицо 2, продолжая реализовывать совместный с лицом 1, лицом 3 и ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в своем жилище – квартире, расположенной по 

<

адрес>14, в 

<

адрес>, часть полученного от лица 1 и ФИО1 наркотического средства - диацетилморфина (героина) массой не менее, 0,44 грамма, незаконно сбыло лицу в отношении которого Лысьвенским городским судом вынесен обвинительный приговор по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, в октябре 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, действуя согласно своей роли в совершаемом по предварительному сговору совместно с лицом 2, лицом 3, уголовные дела в отношении которых рассматриваются в отдельном судопроизводстве, и ФИО1 преступлении, в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица незаконно приобрело наркотическое средство -диацетилморфин (героин) массой не менее 324,18 грамма, которое в октябре 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ около территории ЭПК «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> передало ФИО1 для последующего сбыта. ФИО1, действуя согласно своей роли в совершаемом по предварительному сговору преступлении совместно с лицом 1, лицом 2 и лицом 3, в октябре 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, около ЭПК «

<

данные изъяты>» в Палазненском городском поселении 

<

адрес> передал указанное наркотическое средство - диацетилморфин (героин) массой не менее 324,18 грамма для последующего сбыта лицу 2 и лицу 3, которые, согласно своей роли в совершаемом по предварительному сговору совместно с лицом 1 и ФИО1 преступлении, полученное от ФИО1 наркотическое средство - диацетилморфин (героин) массой не менее 324,18 грамма привезли в 

<

адрес>, где в специально арендованной для хранения наркотических средств квартире, по адресу: 

<

адрес>24, в 

<

адрес>, лицо 2 и лицо 3, реализуя совместный с ФИО1 и лицом 1 преступный умысел, полученное наркотическое средство - диацетилморфин (героин) расфасовали на свертки для последующего сбыта, после чего стали реализовывать данное наркотическое средство наркопотребителям в различных местах 

<

адрес>, храня предназначенные для сбыта свертки с наркотическим средством как при себе, так и в своем жилище.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.40 час. до 16.15 час. лицо 3, реализуя совместный с лицом 1, лицом 2 и ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, незаконно сбыло за 1 500 рублей Свидетель №4, выступающей в роли покупателя в ходе проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка наркотических средств», часть ранее полученного при вышеуказанных обстоятельствах от ФИО1 и лица 1 наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой не менее 1, 81 грамма. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.59 час. до 18.50 час. лицо 2, реализуя совместный с лицом 1, лицом 3 и ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в квартире по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, незаконно сбыло Свидетель №3, выступающему в роли покупателя в ходе проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка наркотических средств», часть ранее полученного при вышеуказанных обстоятельствах от ФИО1 и лица 1 наркотическое средство – диацетилморфин (героин) массой не менее 3, 87 грамма. Таким образом, лицо 1, лицо 2, лицо 3 и ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыли часть ранее полученного при вышеуказанных обстоятельствах от ФИО1 и лица 1 наркотическое средство – диацетилморфин (героин) общей массой 5,68 грамма, что образует крупный размер. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, лицо 3, после проведенного сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка наркотических средств», было задержано сотрудниками полиции у первого подъезда 

<

адрес>, в 

<

адрес> и в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут у указанного лица была изъята часть ранее полученного при вышеуказанных обстоятельствах от ФИО1 и лица 1 наркотического средства – диацетилморфина (героина), находящегося в восьми пакетиках из полимерного материала, массой соответственно 1,79 грамма, 1,81 грамма, 1,75 грамма, 1,80 грамма, 1,64 грамма, 1,79 грамма, 1,73 грамма, 1,82 грамма, общей массой 14,13 грамма, которое лицо 3 с целью реализации совместного с лицом 1, лицом 2 и ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно хранило при себе с целью последующего сбыта. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, после задержания сотрудниками полиции лица 2, в ходе проведенного у указанного лица обыска в период времени с 19 часов 33 минут до 20 часов 23 минут была обнаружена и изъята часть ранее полученного лицом 2 и лицом 3 при вышеуказанных обстоятельствах от ФИО1 и лица 1 наркотического средства – диацетилморфина (героина), находящегося в пяти пакетиках из полимерного материала, массой соответственно 4,10 грамма, 4,20 грамма, 4,18 грамма, 3,12 грамма, 4,95 грамма, общей массой 20,86 грамма, которое лицо 2 с целью реализации совместного с лицом 1, лицом 3 и ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно хранило в своем жилище, по 

<

адрес>14, в 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. Далее в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, после задержания лица 2 и лица 3, в период времени с 21 часа 26 минут до 22 часов 10 минут в специально арендованной лицом 2 и лицом 3 для хранения наркотических средств квартире, расположенной по 

<

адрес>24, в 

<

адрес>, сотрудниками полиции проведен обыск, в ходе которого обнаружена и изъята оставшаяся часть ранее полученного лицом 2 и лицом 3 при вышеуказанных обстоятельствах от ФИО1 и лица 1 наркотического средства - диацетилморфина (героина), находящегося в 81 пакетике из полимерного материала, массой соответственно 1,77 грамма, 1,82 грамма, 1,80 грамма, 1,65 грамма, 1,85 грамма, 1,84 грамма, 1,84 грамма, 1,84 грамма, 1,78 грамма, 1,84 грамма, 1,79 грамма, 1,83 грамма, 1,85 грамма, 1,79 грамма, 1,85 грамма, 1,80 грамма, 3,91 грамма, 3,98 грамма, 3,99 грамма, 3,98 грамма, 4,02 грамма, 4,11 грамма, 4,13 грамма, 3,96 грамма, 4,08 грамма, 4,05 грамма, 4,06 грамма, 4,09 грамма, 4,13 грамма, 4,12 грамма, 3,99 грамма, 3,98 грамма, 4,05 грамма, 3,98 грамма, 4,05 грамма, 4,20 грамма, 4,00 грамма, 4,20 грамма, 4,11 грамма, 4,10 грамма, 4,06 грамма, 4,11 грамма, 4,10 грамма, 3,95 грамма, 3,98 грамма, 3,91 грамма, 1,82 грамма, 1,81 грамма, 1,80 грамма, 1,82 грамма, 3,79 грамма, 4,08 грамма, 4,11 грамма, 4,01 грамма, 4,09 грамма, 4,10 грамма, 4,28 грамма, 4,25 грамма, 4,20 грамма, 4,08 грамма, 4,06 грамма, 4,18 грамма, 4,14 грамма, 3,95 грамма, 4,00 грамма, 3,94 грамма, 4,04 грамма, 4,05 грамма, 4,02 грамма, 4,05 грамма, 4,00 грамма, 4,05 грамма, 4,06 грамма, 4,17 грамма, 4,06 грамма, 4,01 грамма, 3,88 грамма, 4,18 грамма, 4,08 грамма, 3,97 грамма, 4,06 грамма, общей массой 283,51 грамма, которое лицо 2 и лицо 3 с целью реализации совместного с ФИО1 и лицом 1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно хранили в квартире, расположенной по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

Таким образом, довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно оставшейся части ранее полученного лицом 2 и лицом 3 от ФИО1 и лица 1 наркотического средства - диацетилморфина (героина) общей массой 318,5 грамма, что является крупным размером, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1, лицо 1, лицо 2 и лицо 3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как лицо 2 и лицо 3 были задержаны сотрудниками полиции и находящееся у лица 3, предназначенное для сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также незаконно хранящееся с целью сбыта наркотическое средство в крупном размере в квартире лица 2, по адресу: 

<

адрес>14, в 

<

адрес> и незаконно хранящееся с целью сбыта наркотическое средство в крупном размере в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в октябре 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> лицо 1 и ФИО1, полагали, что действуют совместно и согласованно с лицом 2 и лицом 3 по предварительному сговору, направленному на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом лицо 1, согласно своей роли в совершаемом преступлении, в неустановленном следствием месте у неустановленного следствием лица незаконно приобрело наркотическое средство — диацетилморфин (героин) массой не менее 104,08 грамма, что является крупным размером, которое стало незаконно хранить при себе с целью последующего совместного с ФИО1, лицом 2 и лицом 3 незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время лицо 1, действуя совместно и согласованно с ФИО1, а также полагая, что действует совместно и согласованно с лицом 2 и лицом 3 по предварительному сговору, направленному на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с приобретенным им с целью сбыта наркотическим средством - диацетилморфином (героином) в крупном размере приехало на встречу с ФИО1 к ЭПК «

<

данные изъяты>», расположенному в Полазненском городском поселении 

<

адрес>, где при встрече с ФИО1 передало последнему часть ранее приобретенного им наркотического средства - диацетилморфина (героина) массой 0,87 грамма, находящегося в свертке из полимерного материала, для последующей передаче лицу 2 и лицу 3, а оставшуюся часть приобретенного им наркотического средства - диацетилморфина (героина) массой 103,21 грамма лицо 1 спрятало в тайник около территории ЭПК «

<

данные изъяты>» для последующей передаче лицу 2 и лицу 3.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут около ЭПК «

<

данные изъяты>» в Полазненском городском поселении 

<

адрес> ФИО1 и лицо 1, осознавая, что действуют совместно и согласованно, по предварительному сговору между собой, направленному на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, встретились с Свидетель №22, действующей в роли соисполнителя совершаемого ФИО1 и лицом 1 преступления, при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент», получили от Свидетель №22 денежные средства в сумме 15000 рублей за приобретаемое для реализации наркотическое средство. ФИО1 и лицо 1, осознавая, что в данной ситуации действуют совместно и согласованно по предварительному сговору между собой, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств совместно, передали Свидетель №22 ранее спрятанный лицом 1 в тайнике около территории ЭПК «

<

данные изъяты>» сверток из полимерного материала с находящимся в нем наркотическим средством — диацетилморфином (героином) массой 103,21 грамма, что является крупным размером. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов в ходе проводимого оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент» ФИО1 и лицо 1 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес>, а выданное ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часов 20 минут Свидетель №22, сотрудникам полиции полученное ею в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент», у ФИО1 и лица 1 находящееся в свертке из полимерного материала наркотическое средство — диацетилморфин (героин) массой 103,21 грамма, что является крупным размером, было изъято из незаконного оборота. 

В ходе проведенного при задержании ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 55 минут личного досмотра сотрудниками полиции у него был обнаружен и изъят приготовленный ФИО1 и лицом 1 для последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям 

<

адрес> края пакетик из полимерного материала с находящимся в нем наркотическим средством — диацетилморфином (героином), массой 0,87 грамма, что является значительным размером, вследствие чего данное наркотическое средство в значительном размере было изъято из незаконного оборота.

Таким образом, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и лицо 1 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как они были задержаны сотрудниками полиции и наркотическое средство в крупном размере было изъято из незаконного оборота.

Судом установлено, что имеются основания для применения особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Так, настоящее уголовное дело поступило в Лысьвенский городской суд с представлением и.о. Лысьвенского городского прокурора ФИО9, указанным в ст.317.5 УПК РФ, то есть об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Государственный обвинитель ФИО10 в судебном заседании подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, и согласилась с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в порядке главы 40.1 УПК РФ, подтвердил, что им было добровольно и при участии защитника заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого выполнены им полностью.

Защитник ФИО11 в судебном заседании поддержала ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд удостоверился, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемым ФИО1 добровольно и при участии защитника. Суд также удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Из материалов уголовного дела следует, что обвиняемым ФИО1 обязательства, принятые на себя по досудебному соглашению о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ, исполнены. 

В период предварительного следствия и в судебном заседании заявлений, ходатайств от ФИО1 о применении к нему или его близким родственникам, родственникам и близким лицам мер безопасности, не поступало.

Суд, проверив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по событиям, имевшим место в сентябре 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору; по событиям, имевшим место в октябре 2018 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по каждому из двух преступлений: по событиям, имевшим место ДД.ММ.ГГГГ после задержания соучастников преступления и по событиям, имевшим место ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия – «оперативный эксперимент» - по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности содеянного, а именно совершение преступлений, относящихся к категории особо тяжких, связанных в незаконным оборотом наркотических средств, два из которых являются оконченными, два – неоконченными преступлениями, а также исследованные в судебном заседании данные о личности подсудимого, согласно которых ФИО1 ранее судим за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств (л.д. 156-158, 168-170 т.5), что свидетельствует о повышенной общественной опасности его личности, недостаточном профилактическом воздействии на него наказания, назначенного по предыдущему приговору суда, к административной ответственности привлекался (л.д. 161-162 т. 5), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 160, 185 т.5), по месту жительства в 

<

адрес> характеризуется положительно (л.д. 174 т. 5), по месту временного проживания в БО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> - положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ). 

Вопреки доводам защиты суд не находит оснований для признания объяснения ФИО1, данного им до возбуждения уголовного дела чистосердечным признанием, поскольку из содержания указанного объяснения следует, что ФИО1 отрицал причастность к совершенному преступлению (т. 3 л.д.160, 184). 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством является рецидив преступления, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, в связи с чем, оснований для применения положений ч. 2 ст. 62 УК РФ не имеется.

Учитывая данные обстоятельства, положения ч. 2 ст. 43, ст. 60 УК РФ, согласно которым наказание должно быть справедливым, соразмерным содеянному, способствовать достижению целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому за совершение данных преступлений наказание в виде лишения свободы, при этом оснований для применения положений ст.73 УК РФ не усматривает. Также суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ 

Определяя размер наказания, суд учитывает совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, его поведение после их совершения, а так же данные, свидетельствующие об оказании ФИО1 содействия в расследовании данного уголовного дела, в изобличении и привлечении к уголовной ответственности иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств (л.д. 189 т. 5), в связи с чем, полагает возможным признать совокупность вышеизложенных обстоятельств исключительной, и назначить подсудимому наказание без учета правил рецидива, с применением положений ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, ниже низшего предела предусмотренного санкцией статьи. 

При назначении наказания по каждому из совершенных преступлений суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, помимо этого, при назначении наказания за совершение двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд так же учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступления совершены подсудимым в связи с затруднительным материальным положением, при наличии на иждивении двоих малолетних детей, учитывая его семейное и имущественное положения, суд признает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Также суд считает, исходя из данных о личности ФИО1 и фактических обстоятельств совершенных им преступлений, нецелесообразным назначение подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания необходимо назначить в исправительной колонии особого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, ст. 308, ст. 309, ст. 316, ст. 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года; 

- п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет; 

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 5 (пять) месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей, за период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Лысьвенский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения его копии с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: (подпись)

Копия верна: судья: